[bookmark: _GoBack]河北省社会科学院2020年第二季度
政务新媒体自查报告

省政府办公厅：
根据省政府办公厅《开展第二季度政务新媒体自查工作的通知》要求，我院认真对照国务院办公厅秘书局印发的《政府网站与政务新媒体检查指标》（国办秘函﹝2019﹞19号），在全院范围开展了第二季度政务新媒体自查工作，现将情况报告如下。
一、基本情况
我院开设有2个政务新媒体，即“河北省社会科学院”和“河北中心智库”微信公众号，关注用户2200余名。自微信公众号开通以来，我院紧紧围绕“管理、内容、功能”三方面加强建设、运营和发展，积极宣传党的方针政策、推进信息公开、发布智库成果、反映社科前沿思想、开展社科普及、推介科研人才、服务河北经济社会发展。政务新媒体运营管理坚持做到目标方向有人把握、具体工作有人落实。在组织领导方面，成立了分管院领导为组长，办公室主任为副组长，相关处室负责人为成员的网络安全与信息化工作领导小组，负责对政务新媒体运营、管理、信息发布审核等工作的领导。院办公室负责具体工作的组织、协调与落实，逐步构建起横向到边、纵向到底的工作格局，有力推动我院政务新媒体工作扎实开展。截止目前，我院政务新媒体运行正常，并根据上级相关部门要求常态化更新信息内容，解释解读公众关注的热点问题，积极回应用户关切，正确引导社会舆论。
二、自查情况
今年第二季度，我院加强信息发布工作力度，建立信息通报制度。及时做好舆情监测引导，做好政务舆情回应。同时，把握重要时间节点，结合我院中心工作，开设“聚焦两会”“国办督查”“专家推介”等专题栏目7个，发布信息80余条。经过自查，政务新媒体未出现单项否决指标中的任意一种情形，自查为合格。在安全、泄密事故等严重问题方面，未出现严重表述错误，未泄露国家秘密，未发布或链接反动、暴力、色情等内容，也未因发布内容不当引发严重负面舆情。在内容更新方面，以2020年6月12日为监测时间点，前2周内共发布20条消息，更新及时。在互动回应方面，开通留言功能，及时回应关注用户的留言。不存在购买“粉丝”、强制要求群众点赞等弄虚作假行为。
三、下一步工作举措
以此次自查为契机，我院将按照国务院办公厅印发的《政务网站与政务新媒体检查指标》，对微信公众号功能进一步优化和完善。一是抓好学习。组织政务新媒体工作人员认真学习国务院办公厅秘书局印发的《政府网站与政务新媒体检查指标》,将相关指标摸准吃透,学习借鉴相关单位政务新媒体管理的好经验,不断提升我院政务新媒体运营水平。二是加强培训。提升我院政务新媒体影响力，确保粉丝有明显的增长。加强对政务新媒体管理人员和工作人员的培训，不断提升我院工作人员理论水平和业务技能。三是强化监管。按照政务新媒体检查指标的要求，加强对政务新媒体的监管和检查力度，确保政务新媒体安全有序运行。

河北省社会科学院
2020年6月12日
1